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»آرمان ملی«- احسان انصاری: اگرچه پس از توافق ایران و 
عربستان در پکن واکنش ها نسبت به این اتفاق مثبت بود، اما یک 
سوال مهم مطرح شد که چرا چنین توافق مهمی توسط وزارت 
امور خارجه انجام نشده و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی این توافق را امضا کرده است. این در حالی است که در ماه های 
اخیر خبرهای ضدونقیضی درباره احتمال تغییر شمخانی از دبیری 
شورای عالی امنیت ملی به گوش می رسید؛ اتفاقی که رخ نداد و در 
نهایت یکی از گره های مهم سیاست خارجی ایران در منطقه توسط 

وی باز شد.
  چرا شمخانی می رود؟

براساس اخبار غیررسمی گویا قرار بوده شمخانی به دلایل مختلف 
از دبیری شورای عالی امنیت ملی کنار گذاشته شود، اما به دلیل 
اینکه در حال مذاکره با طرف عربستانی بوده این تغییر متوقف 
شده تا شمخانی مأموریت خود را برای توافق ایران و عربستان به 
پایان برساند. اخباری که هنوز توسط هیچ مقام رسمی تأیید نشده 
است. ماجرا اما زمانی شکل جدی تری به خود گرفته که شمخانی 

روز پنجشنبه به امارات و سپس عراق سفر کرد. سفری که اگرچه 
به ظاهر به دلیل تقویت مراودات دو کشور صورت گرفته اما به نظر 
می رسد شمخانی مأموریت های دیگری به جز توافق با عربستان نیز 
داشته باشد. مأموریت هایی مانند برطرف کردن سوءتفاهم با امارات 
متحده عربی به عنوان یکی از قطب های توریستی و گردشگری 
منطقه و احتمالا تلاش برای تقویت رابطه اقتصادی با این کشور. 
از زمانی که تندروها به سفارت عربستان در تهران و مشهد حمله 
کردند و رابطه ایران و عربستان قطع شد رابطه ایران و بحرین، کویت 
و امارات متحده عربی نیز به سردی گرایید و اگرچه به صورت رسمی 
اعلام نمی شد، اما در عمل رابطه جدی بین این کشورها وجود 
نداشت. به همین دلیل سفر شمخانی به امارات را باید یک سفر مهم و 
استراتژیک قلمداد کرد که احتمالا پیامدهای آن در آینده ای نزدیک 
مشخص خواهد شد. در عالم سیاست و در عرف بین الملل چنین 
سفرهایی را وزیر امورخارجه انجام می دهد و توافقات منطقه ای و 
بین المللی نیز توسط وزیر امور خارجه امضا می شود. با این وجود 
حضور شمخانی در گره گشایی از معادلات پیچیده منطقه ای این 

شائبه را ایجاد کرده که عملکرد وزارت امور خارجه احتمالا قابل 
قبول نبوده که تصمیم گرفته اند مذاکرات با کشورهای منطقه را با 
شمخانی به عنوان یک سیاستمدار کهنه کار پیش ببرند. حتی اگر 
به گفته امیرعبداللهیان اختلافی نیز بین شورای عالی امنیت ملی و 
وزارت امورخارجه وجود ندارد و همه چیز با مدیریت رئیس جمهور 
و هماهنگی وزارت امور خارجه صورت می گیرد، اما در عمل جایگاه 
وزارت امور خارجه با این اتفاقات تحت تأثیر قرار گرفته است. اگر 
شرایط کنونی را با دوران وزارت محمدجواد ظریف در وزارت 
خارجه  مقایسه کنیم قطعا ظریف نماینده ایران در این مذاکرات 
بود و ویژگی های شخصیتی وی اجازه نمی داد شخص یا نهاد 
دیگری با موازی کاری وظایف وزارت امور خارجه را انجام بدهد. در 
نتیجه به نظر می رسد  تیم وزارت خارجه نتوانسته عملکردی از خود 
نشان بدهد که چنین مأموریت های مهمی را به آنها واگذار کنند. 
اگر این موضوع واقعیت داشته باشد دولت با سه مانع مواجه است؛ 
نخست اینکه رئیسی به خوبی می داند که وزارت امور خارجه یکی از 
ویترین های اصلی دولت وی است و تغییر امیرعبداللهیان به عنوان 
یک اصولگرا که نزدیکی های زیادی با رویکرد جبهه پایداری دارد 
دولت وی را زیر ضربه انتقادهای شدید آنها خواهد برد. اتفاقی که در 
شرایط سخت اقتصادی امروز ایران می تواند به پایگاه اجتماعی دولت 
ضربه وارد کند. دوم اینکه در اطراف رئیسی جایگزین توانمندتری 
نیز وجود ندارد که بتواند جای امیرعبداللهیان را بگیرد. به همین 
دلیل باید به نیروهای گفتمان های دیگر توجه داشته باشد. سوم 
اینکه دولت، تبلیغات زیادی روی دستاوردهای سیاست خارجی 
خود به خصوص در زمینه مسائل منطقه ای انجام داده و به همین 
دلیل تغییر امیرعبداللهیان می تواند این تبلیغات را تحت تأثیر قرار 
بدهد. در چنین شرایطی است که امیر عبداللهیان برای در امان ماندن 
کلیت دولت از انتقادها همچنان در سمت خود به کار ادامه می دهد، 
اما علی شمخانی مأموریت های مهم منطقه ای را انجام می دهد. از 
سوی دیگر سفر شمخانی به امارات و عراق و همچنین امضای وی 
پای توافق ایران و عربستان نشان می دهد که این نظام است که در 
این زمینه تصمیم گیری می کند و نه دولت. این موضوع نشان می دهد 
که با توجه به شرایط کشور تصمیماتی در نظام گرفته شده که توسط 
اتاق فکرهایی در رده بالاتر از دولت اتخاذ شده و دولت می بایست آنها 
را اجرا کند. به هرحال شورای عالی امنیت ملی بیش از آنکه یک نهاد 
دولتی باشد یک نهاد حاکمیتی است و حمایت حاکمیت را با خود 
دارد. به همین دلیل می بایست این نکته را در تحلیل اتفاقات اخیر 
پیرامون شورای عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه در نظر گرفت.

سربازیدرایرانحرفهایمیشود!
      نماینده مجلس:  باید در شیوه خدمت سربازی تجدیدنظر و تغییراتی ایجاد شود

آرمان ملی : در ماه های اخیر سربازان بیش از همیشه موضوع 
مورد بحث در مجلس و نهادهای مربوطه بودند. شرایط به نحوی 
پیش می رود تا جوانان تمایل بیشتری برای سربازی داشته 
باشند، مانند 29 بهمن که رئیس اداره سرمایه انسانی ستاد 
کل نیروهای مسلح از حذف »اضافه خدمت سربازان وظیفه« از 
تنبیهات نیروهای مسلح خبر داد. پس از آن هم در  6 اسفند معاون 
هماهنگ کننده سپاه از اجرای نظام نامه جامع سربازی از ابتدای 
سال آینده خبر داده بود. سردار نقدی با تاکید بر اینکه امروز 
نیروهای مسلح ما موازنه قدرت را با کشوری که حداقل ۱۰۰ برابر 
ما بودجه دفاعی دارد، برقرار کرده است، گفت: امروز آمریکا جرأت 
حمله به ما را ندارد؛ چرا که او متکی به نیروهایی است که برای 
حقوق خدمت می کنند و فداکاری ندارند؛ اما اینجا ما خیل عظیمی 
از نیروهای بسیجی و سربازان را داریم که از میان ملت انتخاب 
شدند و جان خود را فدا می کنند. معاون هماهنگ کننده سپاه 
خاطرنشان کرد: سربازی برای عموم منطق بسیار قوی دارد؛ علاوه 
بر اینکه میدانی برای ساختن جوانان کشور است و خودشان را در 
شرایط مختلف محک می زنند. وی با بیان اینکه از اقدامات صورت 
گرفته برای سربازان راضی نیستیم، عنوان کرد: با مطالبات رهبر 
معظم انقلاب اسلامی فاصله داریم و ایشان فرمودند که محیط 
سربازی باید همچون دانشگاه باشد و باعث رشد و تعالی شود. 
سردار نقدی با اعلام خبر تأیید و تصویب نظام نامه جامع سربازان 
از سوی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: طبق این 
نظام نامه سربازان علاوه بر انجام فعالیت های روزانه خود در قالب 
گردان های علی اکبر)ع( دوره هایی در راستای رشد و تعالی طی 
خواهند کرد. معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران اظهارداشت: 

نظام نامه جامع سربازان از ابتدای سال ۱۴۰2 اجرا خواهد شد.
  تصمیم مجلس درباره حقوق سربازان 

مجلس هم فعالیت هایی داشت؛ چنانکه 23 اسفند محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس در در گفت وگوی ویژه خبری گفت: 
مجلس می تواند درباره افزایش حقوق سربازان تصمیم گیری 
کند. گزارشی که از نیروهای مسلح داشتیم این بود که خیلی از 
سربازان به دلیل مشکلات معیشتی به خدمت سربازی نمی آمدند 

اما با افزایش حقوقی که برای سربازان انجام شده سربازان برای 
حضور در خدمت سربازی تمایل پیدا کردند. وی ادامه داد: باید در 
حوزه سربازی بازنگری شود و این موضوع در دستور کار مجلس 
قرار دارد. امسال یک رقم قابل توجهی در تبصره ۱۸ برای این مساله 
قرار دادیم؛ کسانی که خدمت سربازی شان تمام می شود با توجه 
به حرفه ای که دارند مشغول به کار شوند. رئیس مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: ما با توجه به صحبت هایی که با نیروهای 
مسلح در محضر مقام معظم رهبری داشتیم به این جمع بندی 
رسیدیم که برای بهینه سازی خدمت وظیفه سربازی نیاز به 
بازنگری مجدد در این حوزه است. ان شاءا... با دستوری که مقام 
معظم رهبری دادند با همکاری ستاد کل نیروهای مسلح بتوانیم 

در شیوه سربازی تجدیدنظر داشته باشیم.
  افزایش حقوق سربازان 

2۴ اسفند هم حقوق سربازان چنین تعیین شد. در اجرای ماده 
)۴9( قانون خدمت وظیفه عمومی مصوب 29/ ۷/ ۱363، در سقف 
اعتبارات مصوب مربوط دستگاه های ذی ربط حداقل دریافتی 
ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق غیرعملیاتی معادل 
شصت درصد )6۰درصد( حداقل دریافتی پایور، حداقل دریافتی 
ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق عملیاتی معادل 
هفتاد و پنج درصد )۷۵درصد( حداقل دریافتی پایور و حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل بدون فرزند معادل نود درصد 
)9۰درصد( حداقل دریافتی پایور است. پیش از این مجلس ارقام 
مشخصی برای حقوق سربازان در سال آینده مشخص کرده بود 
که با این ایراد شورای نگهبان مواجه شد »این جهت که محدوده 
تعیینی در دستورالعمل ذیل جز در سقف حداقل دریافتی پایور 
خواهد بود یا خیر، ابهام دارد.« لذا مجلس برای تأمین نظر شورای 
نگهبان ارقام مشخص برای حقوق سربازان را حذف کرد. مصوبه 
مجلس قبل از اعلام نظر شورای نگهبان ناظر بر این بود دریافتی 
ماهانه سربازان وظیفه مجرد ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق عملیاتی 
6 میلیون تومان، حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل 

بدون فرزند معادل ۷ میلیون و 2۰۰ هزار تومان باشد.

  تغییر در خدمت سربازی
در نهایت عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: باید در شیوه خدمت سربازی تجدیدنظر و تغییراتی ایجاد 
شود و تلاش می کنیم طرح اصلاح قانون نظام وظیفه در مجلس 
به سرانجام برسد. شهریار حیدری با اشاره به اظهارات اخیر 
رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر اینکه با هماهنگی ستاد 
کل نیروهای مسلح در حال بررسی هستیم تا بتوانیم در مورد 
شیوه سربازی تجدیدنظر انجام دهیم، بیان داشت: طرح اصلاح 
قانون نظام وظیفه در دستورکار کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس است و مطابق با آن ما به دنبال آن هستیم که در 
شیوه خدمت سربازی تجدیدنظر و تغییراتی ایجاد شود. وی افزود: 
ما به دنبال آن هستیم که خدمت سربازی حرفه ای می شود و در 
بسیاری از کشورها از اینگونه است. اگر قرار باشد خدمت سربازی 
حرفه ای شود، افراد ۵ سال تعهد می دهند اما حقوق آنان مانند یک 
درجه دار خواهد بود و اگر در آن پنج سال اثبات کردند که شرایط 
یک فرد نظامی را دارند و خودشان هم تمایل به این موضوع داشته 
باشند، در صورت طی کردن مراحل لازم می توانند نیروی رسمی 
نظامی شوند و به کار خود ادامه دهند. عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: قطعا باید 
اصلاحاتی در شیوه خدمت سربازی انجام شود و ما به وضعیت 
فعلی سربازی نقد داریم. از آنجا که خدمت سربازی در کشور 
ما حرفه ای نیست، از آن به سربازی اجباری تعبیر می شود و اما 
زمانی که سربازی حرفه ای شود، مشمولان با علاقه و رغبت خدمت 
سربازی را انجام می دهند، حقوق خوبی دریافت و تلاش می کنند 
که درجه دار و افسر موفقی شوند. نماینده مردم قصرشیرین در 
مجلس شورای اسلامی اظهارداشت: براساس طرحی که در حال 
بررسی در کمیسیون امنیت ملی مجلس است، ما به دنبال آن 
هستیم که سربازی حرفه ای شود و تغییراتی در حقوق سربازان هم 
اعمال شود. طرح اصلاح قانون نظام وظیفه الان در مرحله بررسی 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی است و تلاش می کنیم این موضوع در مجلس یازدهم 

بررسی شود و به سرانجام برسد.

 
 امیر عبداللهیان:  اختلافی  بین شورای عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه نیست

سیاست خارجی دست کیست؟
       تا یکی دو هفته پیش فشارهای زیادی از سوی محافل تندرو به رئیس جمهور برای برکناری علی شمخانی از دبیری شورای عالی امنیت ملی 

وارد می شد اما با آشکار شدن توافق ایران و عربستان در پکن، این روزها شعار به گرانیگاه دیپلماسی منطقه ای ایران تبدیل شده است
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 راه برون رفت
 از مشکلات

اعتدال راه عبور کشور از مشکلات است. محسن هاشمی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب راه برون رفت از مشکلات کنونی 
را ادامه راه آیت ا... هاشمی رفسنجانی و برگشت به اعتدال 
دانست و خاطرنشان کرد: وظیفه همه دوستداران انقلاب 
است که تلاش خود را بگذاریم که دستاوردها را افزایش 
دهیم و برای آن هم باید تنش زدایی انجام شود. همین ارتباط 
با چین، یکی از اثراتش تنش زدایی بود که کاملا هم فضایی 

مثبتی است و دیدید که چه اثراتی هم داشت. 

    

 نامه 
 نماینده چابهار 

به پرویز پرستویی

معین الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار در مجلس  با انتشار 
نامه ای به اظهارات مصطفی میرسلیم نماینده که اخیرا طی مصاحبه ای 
که از وی منتشر شد، گفته بود »پرویز پرستویی را نمی شناسد«، 
واکنش نشان داد. معین الدین سعیدی نوشت: به نام خداوند زیبایی ها. 
استاد پرویز پرستویی عزیز در خبرها خواندم که یکی از همکاران 
گرانمایه اینجانب، در مصاحبه ای فرموده اند که شما را نمی شناسند. 
شناخت ما صاحبان منصب و کرسی چه اهمیتی دارد؟ مهم آن است 

که هنر بی بدیل حضرتعالی مورد تحسین همه ایرانیان است.

خطیب جمعه قم گفت: تحرکات خوبی در حوزه سیاست 
خارجی رقم زده شده است، اصولگرا، اصلاح طلب و همه 
سیاسیون باید از آنچه برای شرایط امروز و امنیت کشور 
خوب است حمایت کنند. سیدهاشم حسینی بوشهری 
اظهارداشت: اکنون وقت تسویه حساب سیاسی نیست،  
اگر کار خوب است دیر و زودش مهم نیست و باید در کنار 
هم باشیم تا هدف ارتباط با همسایگان محقق شود؛ بنای ما 

آشتی با همسایگان است.

 اصولگرا
  اصلاح طلب 
حمایت کنند

 پس از وعده وزیر ارتباطات رخ داد 
 افت سرعت اینترنت 

2۴ اسفند وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: ما به دنبال این هستیم تا 
سرعت اینترنت را در استان های مختلف 
3۰ تا ۴۰ برابر بیشتر کنیم. عیسی 
زارع پور بیان داشت: »سرعت متوسط 
اینترنت موبایل حدود ۱۵ مگابایت بر 
ثانیه است. سرعت اینترنت خانگی هم 
کمتر است. از زمانی که طرح فیبر نوری 
برای کسب وکارها آغاز شده، سرعت 
۸۰۰ تا 9۰۰ مگابایتی به مشتریان داده 
شده است. امیدواریم سرعت های چند 
صد مگابایت بر ثانیه ارائه کنیم.«  اما در 
گزارش ماه فوریه اسپیدتست، جایگاه 
ایران در هر دو فهرست کشورهایی با 
بیشترین سرعت اینترنت موبایل و ثابت 
با کاهش روبه رو شد. جدیدترین گزارش 
این وبسایت نشان می دهد در فوریه 
2۰23 میلادی میانه سرعت اینترنت 
موبایل جهان 39.۷۷ و میانه سرعت 
اینترنت ثابت جهان ۷۸.62 مگابیت 
برثانیه بوده است. این در حالی است که 
در نخستین ماه 2۰23 میلادی )ژانویه(، 
میانه سرعت اینترنت موبایل جهان 
3۷.9۸ و میانه سرعت اینترنت ثابت 
جهان ۷6.3۴ مگابیت برثانیه بوده است.
  سقوط یک پله ای در رده بندی 

اینترنت ثابت
در  گزارش  این  طبق  همچنین 
دومین ماه 2۰23 میلادی میانه سرعت 
اینترنت موبایل ایران 3۵.۰3 مگابیت 
برثانیه است و جایگاه آن در رده بندی 
کشورهایی با بیشترین سرعت اینترنت 
با ۵ پله سقوط رده 6۱ ثبت شده است. 
در رده بندی کشورهایی با بیشترین 
میانه سرعت اینترنت ثابت نیز ایران با 
سرعت ۱۱.2۷ مگابیت برثانیه در رده 
۱۴۷ قرار دارد و جایگاه آن نسبت به ماه 

قبل یک پله  نزول کرده است.
 رشد ۱۱ پله ای بلغارستان در 

رده بندی اینترنت موبایل
در رده بندی کشورهایی با بیشترین 
سرعت اینترنت موبایل به ترتیب در 
رده نخست و دوم امارات متحده عربی و 
قطر با میانه سرعت ۱۷9.6۱ و ۱6۰.33 
مگابیت برثانیه قرار دارند که البته 
جایگاه آنها نسبت به ماه قبل تغییری 
نکرده است. در رده سوم کره جنوبی با 
میانه سرعت ۱3۸.۴6 مگابیت برثانیه 
قرار دارد و جایگاه آن یک پله رشد کرده 
است. در رده چهارم نروژ با میانه سرعت 
اینترنت موبایل ۱3۱.23 مگابیت برثانیه 
قرار دارد و جایگاه آن یک پله نسبت 
به ماه قبل سقوط کرده است. اما در 
رده پنجم مانند ماه گذشته دانمارک 
قرار دارد و سرعت اینترنت موبایل آن 
نیز ۱23.66 مگابیت برثانیه ثبت شده 
است. در رده های ششم و هفتم به ترتیب 
۱۱9.۷9 مگابیت برثانیه( و  کویت )
چین )۱۱6.۷۰ مگابیت برثانیه( قرار 
رده بندی  هشتم  جایگاه  در  دارند. 
کشورهایی با بیشترین سرعت موبایل 
ثانیه(  بر  مگابیت   ۱۱۴.2۸ ( هلند 
قراردارد و جایگاه آن نسبت به ماه قبل 
2 پله سقوط کرده است. در رده نهم 
مانند ماه قبل عربستان سعودی قرار 
دارد و میانه سرعت اینترنت موبایل 
آن ۱۰۱.۸۸ مگابیت برثانیه ثبت شده 
است. در رده دهم نیز بلغارستان با میانه 
سرعت اینترنت موبایل 9۷.6۰ مگابیت 
برثانیه قرار دارد و جایگاه آن نسبت 
به ژانویه 2۰23 میلادی ۱۱ پله رشد 
کرده است.  در رده بندی کشورهایی با 
بیشترین میانه سرعت اینترنت ثابت 
مانند ماه های گذشته سنگاپور )23۷.۱۵ 
مگابیت برثانیه( در رده نخست قرار 
دارد. پس از آن در رده های دوم و سوم 
مگابیت   226.۷۷ ( چین  ترتیب  به 
226.۰3 مگابیت  برثانیه( و موناکو)
برثانیه( قرار دارند. در فهرست ماه فوریه 
2۰23 میلادی جایگاه چین یک پله 
و موناکو ۴ پله نسبت به ماه قبل رشد 
کرده است. در رده های چهارم و پنجم 
نیز به ترتیب شیلی )22۴.۴۴ مگابیت 
برثانیه( و امارات متحده عربی )2۱9.۴۷ 
مگابیت برثانیه( قرار دارند. جایگاه 
شیلی در فهرست پر سرعت ترین های 
و   2 قبل  ماه  نسبت  ثابت  اینترنت 
امارات متحده عربی یک پله سقوط 
کرده است. در رده ششم تایلند با میانه 
سرعت اینترنت ثابت 2۰3.2۸ مگابیت 
برثانیه قرار دارد و جایگاه آن نسبت 
به ژانویه 2۰23 میلادی هیچ تغییری 
نکرده است. در رده هفتم نیز دانمارک 
با میانه سرعت 2۰۰.62 مگابیت برثانیه 
قرار دارد و جایگاه آن نسبت به ماه قبل 
2 پله صعود کرده است. در رده های 
هشتم و نهم نیز هنگ کنگ )۱9۸.۵3 
 ۱9۸.۱۷ مگابیت برثانیه( و آمریکا )
مگابیت برثانیه( قرار داشتند. طبق این 
جدول جایگاه هنگ کنگ در فهرست 
کشورهایی با بیشترین میانه سرعت 
اینترنت ثابت در ماه فوریه نسبت به 
ماه قبل 3 پله وآمریکا یک پله سقوط 

کرده است. 

  سناریو های محتمل پیش روی 
ایران و غرب چیست؟

 از تبادل زندانیان 
تا توافق کمتر در برابر کمتر

 دولت روحانی با مصوبه موسوم به »قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها« در اسفندماه ۱399 رسما 
مجوز خود را برای احیای برجام از دست داد. بعد از افشای 
صوت مصاحبه ظریف با لیلاز، عملا وزیر خارجه وقت 
ایران از هدایت تیم مذاکره کننده هسته ای کنار گذاشته 
شد و سیدعباس عراقچی ریاست تیم را برعهده گرفت 
اما این تیم بعد از دور ششم مذاکره و رسیدن به یک 
پیش نویس نهایی، رسما از ادامه مذاکره محروم شد. تصور 
این بود که دولت بعدی )که معلوم بود دولتی غیرهمسو 
با دولت حسن روحانی باشد(  احیای برجام را  به سرانجام 
برساند. بنابراین به مدت بیش از 6 ماه تا مستقرشدن 
دولت رئیسی، مذاکرات متوقف ماند. شروع مذاکرات 
با هدایت علی باقری کنی بود. باقری کنی به عنوان یکی 
از مخالفان سرسخت برجام و از نزدیکان سعید جلیلی 
مسئول احیای توافق شده بود. باقری پیش نویس عراقچی 
را کنار گذاشت و با دو بسته پیشنهادی، یکی خروج سپاه 
از فهرست گروه های تروریستی آمریکا و دیگری لغو همه 
تحریم ها به وین رفت. مذاکرات همانطور که پیش بینی 
می شد ظرف دو روز متوقف شد. مذاکرات ماه های بعد 
به همین منوال ادامه پیدا کرد و به پیش نویس نهایی 
اتحادیه اروپا رسید. اوایل تابستان ۱۴۰۱ طرف های 
مذاکره ختم مذاکرات را اعلام کردند و توپ در زمین ایران 
و آمریکا با میانجیگری اتحادیه اروپا افتاد. ایران و آمریکا 
مشغول اصلاح پیش نویس اروپایی با محوریت بسته شدن 
پرونده پادمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی بودند که 
اعتراضاتی  در ایران در مرگ مهسا امینی آغاز شد و همه 
معادلات را برهم زد. در شش ماه اخیر طرف اروپایی و 
آمریکایی بار ها اعلام کردند که دیگر احیای برجام را در 

دستورکار ندارند.
  آغاز ترافیک دیپلماتیک در ایران

شش ماه بعد  اما ظاهرا تحولاتی اتفاق افتاده که خلاف 
این ادعا را نشان می دهد. 29 دیماه حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه با شبکه تی .آر.تی ترکیه مصاحبه کرد و در 
آن اعلام کرد »اکنون ما در نقطه ای قرار داریم که برای 
رسیدن به نقطه پایانی توافق بدون پیش شرط آمادگی 
داریم.« ۸ اسفند وزیر خارجه از دریافت پیامی از سوی 
مقامات آمریکا از طریق وزیر خارجه عراق خبر داد. این خبر 
توسط سخنگوی وزارت خارجه آمریکا رد شد. »ند پرایس«، 
گفت: هیچ پیامی از طریق عراق برای ایران نفرستادیم و 
احیای برجام ماه هاست که در دستورکار قرار ندارد. با این 
حال تحولات بعدی با سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به تهران در تاریخ ۱۱ اسفند اتفاق 
افتاد. این سفر برای چندین ماه در برنامه های مدیرکل قرار 
داشت اما به دلایلی که احتمالا عدم مجوز ایران به هیات 
آژانس برای بازرسی از اماکن هسته ای هم جزو آنها بود، 
بار ها لغو شده بود. صرف عملی شدن این سفر خبر مهمی 
بود. بیانیه پایانی سفر گروسی به تهران که مشترکا با رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران قرائت شد هم نشان از مثبت بودن 
این سفر از دید آژانس بود. در این بیانیه پایانی ایران قول 
تسهیل همکاری های گسترده تر جهت تسریع حل مسائل 
پادمانی باقی مانده مربوط به »سه مکان هسته ای« اعلام 
نشده را به آژانس داد و به طور »داوطلبانه« به آژانس اجازه 
داد تا چنانچه مقتضی باشد فعالیت های راستی آزمایی و 

نظارت بیشتر را اجرا کند.
  سناریوهای محتمل 

با همه  اینها به نظر می رسد احیای برجام دور از دسترس 
باشد. طرف غربی معتقد است افکار عمومی آ نها برای 
بازگشت به برجام آماده نیست و از این رو تمایلی به احیای 
توافق قبلی ندارد. این عبارت که »برجام دیگر در دستورکار 
نیست« بار ها از زبان اروپایی ها و آمریکایی ها شنیده شده 
است. رهبران کشور های غربی طرف برجام سخت ترین 
مواضع را علیه ایران در جریان اعتراضات گرفته اند. آلمان 
میزبان اجتماع ضدجمهوری اسلامی در خارج از کشور 
بوده؛ رئیس جمهور فرانسه در کاخ الیزه از سران اپوزیسیون 
جمهوری اسلامی پذیرایی کرده؛ بریتانیا در جریان 
اعتراضات سفیرش را برای مدتی از تهران فراخوانده. با این 
اوصاف دو سناریو، یکی بدبینانه و دیگری خوشبینانه وجود 
دارد. سناریوی بدبینانه احتمال بالاتری دارد. در این سناریو 
به نظر می رسد با توجه به مصاحبه نمازی، بیشتر ترافیک 
دیپلماتیک مربوط به تبادل احتمالی زندانیان آمریکایی 
باشد. این توافق احتمالا منجر به آزادی سیامک نمازی، 
عماد شرقی و مراد طاهباز می شود. این توافق در صورت 
تحقق به آزادی ۷میلیارد دلار وجود مسدود شده ایران در 
بانک های کره جنوبی و عراق منجر خواهد شد. یک احتمال 
خوش بینانه هم وجود دارد و آن مذاکره برای رسیدن به 
»توافق کمتر در برابر کمتر« است. علی واعظ، مشاور ارشد 
گروه بین المللی بحران در امور ایران آذرماه در گفت و گو 
با »روزنامه هم میهن« گفته بود منطقی ترین راه حل در 
شرایطی که برجام به بن بست خورده توافق کمتر در مقابل 
کمتر است. او در توضیح گفته بود این توافق برای این است 
»که برای طرفین وقت بخرد تا شرایط مهیا شود تا بتوانند 
به یک توافق براساس یک گفتمان متفاوت با محور های 
جدید برسند.« به عقیده واعظ آمریکا از یک توافق موقت 
استقبال می کند برای اینکه اصولا انگیزه اصلی آمریکا در 
برجام هم این بود که موضوع هسته ای ایران را بتواند از 
حاد بودن بکاهد تا بتواند بر موضوعاتی که برایش اهمیت 
بیشتری دارد یعنی رقابت با چین و روسیه تمرکز کند. به 
این دلیل است که آمریکا از یک توافق موقتی که جلوی 
هسته ای تر شدن ایران را بگیرد و در عین حال تحریم های 
کمتری را لغو کند، استقبال می کند. مسلما برای ایران 
هم توافق موقت جلوی  سخت تر شدن اوضاع اقتصادی 
را خواهد گرفت. در توافق موقت »کمتر برای کمتر« 
طرفین روی دو موضوع مهم تمرکز خواهند کرد؛ نخست 
بازگرداندن اقدامات شفافیت کلیدی و محدودکردن 
سطح غنی سازی اورانیوم ایران به زیر ۵ درصد و در مقابل 
لغو تحریم های دو بخش مهم اقتصادی ایران یعنی نفت و 

بانک ها توسط آمریکا.


